
1 |www.untrr.ro                                                                                                             www.e-rovinieta.ro 
HOTĂRÂRE nr. 97 din 19 septembrie 2017 privind Propunerea de Directivă a Parlamentului European şi a 
Consiliului privind interoperabilitatea sistemelor de taxare rutieră electronică şi facilitarea schimbului 
transfrontalier de informaţii cu privire la neplata taxelor rutiere în cadrul Uniunii (reformare) - COM (2017) 280 
final 
 

 

O
c

t
o

b
e

r
 

3
,

 
2

0
1

7
 

HOTĂRÂRE nr. 97 din 19 septembrie 2017 privind Propunerea de Directivă a 
Parlamentului European şi a Consiliului privind interoperabilitatea sistemelor de 
taxare rutieră electronică şi facilitarea schimbului transfrontalier de informaţii cu 

privire la neplata taxelor rutiere în cadrul Uniunii (reformare) - COM (2017) 280 final 

În temeiul dispoziţiilor art. 67 şi art. 148 alin. (2) şi (3) din Constituţia României, republicată, 
precum şi ale Protocolului nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarităţii şi proporţionalităţii, 
anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind Uniunea Europeană şi a 
Tratatului de instituire a Comunităţii Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, 
ratificat prin Legea nr. 13/2008, 

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/587 din 13.09.2017, 

Senatul adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1 

(1)Senatul României apreciază faptul că iniţiativa va promova concurenţa, permiţând noilor 
operatori să intre pe pieţele naţionale de colectare electronică a taxelor rutiere care în trecut erau 
monopoliste; va reduce sarcinile de reglementare pentru industria transportului rutier, contribuind 
astfel la creşterea competitivităţii sale sectoriale; va contribui la atingerea obiectivelor pieţei unice 
digitale şi va facilita deplasările transfrontaliere, sprijinind astfel libera circulaţie a mărfurilor şi a 
persoanelor. 

(2)Senatul României solicită Comisiei Europene extinderea termenului de punere în aplicare de la 
18 luni la 24 de luni, în cadrul art. 12 alin. 1, precum şi eliminarea cuvântului "immediately" din a 
doua propoziţie (They shall immediatley comunicate the text of those measures...) şi atrage atenţia 
că acest cuvânt, de altfel, dintr-o eroare tehnică, nu se regăseşte în traducerea Directivei în limba 
română. 

Art. 2 

Senatul României constată că Propunerea de Directivă a Parlamentului European şi a Consiliului 
privind interoperabilitatea sistemelor de taxare rutieră electronică şi facilitarea schimbului 
transfrontalier de informaţii cu privire la neplata taxelor rutiere în cadrul Uniunii (reformare) 
respectă atât principiul subsidiarităţii, cât şi al proporţionalităţii. 

Art. 3 

Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, iar opinia cuprinsă în 
această hotărâre se transmite către instituţiile europene. 

-****- 

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în şedinţa din 19 septembrie 2017, cu respectarea 
prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituţia României, republicată. 

p. PREŞEDINTELE SENATULUI, 

IULIAN-CLAUDIU MANDA 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 759 din data de 22 septembrie 2017 


